



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2010/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2010	Jan a Out/2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	4.511.508.157,00	699.381.137,75	3.436.341.504,40	2.916.118.379,82
RECEITA TRIBUTÁRIAS	1.502.264.438,00	247.525.726,08	1.145.514.110,55	938.116.666,34
ICMS	1.231.706.005,00	198.230.176,81	903.631.506,72	755.911.041,18
IPVA	65.184.161,00	13.588.158,57	64.367.474,10	55.548.598,66
ITCD	2.715.745,00	472.968,28	2.680.417,99	2.410.688,47
IRRF	131.366.589,00	26.326.652,56	120.234.914,90	74.477.300,87
Outras Receitas Tributária	71.291.938,00	8.907.769,86	54.599.796,84	49.769.037,16
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	364.568.575,00	79.639.462,64	350.634.080,00	246.583.976,43
Receita Previdenciária	214.225.000,00	(39.834.529,31)	145.417.186,40	166.123.590,90
Outras Receitas de Contribuições	150.343.575,00	119.473.991,95	205.216.893,60	80.460.385,53
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	9.530.541,00	26.780,56	313.110,20	402.119,24
Receita Patrimonial	254.705.240,00	50.851.626,52	223.530.581,12	201.665.108,01
(-) Aplicações Financeiras	245.174.699,00	50.824.845,96	223.217.470,92	201.262.988,77
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.582.147.879,00	355.268.027,75	1.898.124.512,07	1.694.653.430,28
FPE	2.309.060.233,00	311.477.062,93	1.679.500.119,18	1.485.134.873,14
Convênios	113.536.416,00	7.109.985,17	31.015.990,44	73.376.217,78
Outras Transferências Correntes	159.551.230,00	36.680.979,65	187.608.402,65	136.142.339,36
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	52.996.724,00	16.921.140,72	41.755.691,58	36.362.187,53
Dívida Ativa	19.864.007,00	12.990.673,14	21.845.712,61	18.304.680,38
Diversas Receitas Correntes	33.132.717,00	3.930.467,58	19.909.978,97	18.057.507,15
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.362.561.876,00	36.515.131,50	338.980.485,82	156.912.494,74
Operações de Crédito (III)	777.139.079,00	5.011.610,13	198.466.668,77	49.142.720,10
Amortização de Empréstimos (IV)	11.054.520,00	1.204.264,31	6.087.608,44	3.318.555,49
Alienação de Ativos (V)	40.705.720,00	3.420.568,96	39.306.069,06	11.370.915,05
Transferências de Capital	533.662.557,00	26.878.688,10	95.120.139,55	93.080.304,10
Convênios	524.718.655,00	26.781.888,10	87.886.337,55	93.080.304,10
Outras Transferências de Capital	8.943.902,00	96.800,00	7.233.802,00	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	533.662.557,00	26.878.688,10	95.120.139,55	93.080.304,10
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	5.045.170.714,00	726.259.825,85	3.531.461.643,95	3.009.198.683,92
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2010	Jan a Out/2009
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.984.873.521,00	609.606.705,52	3.021.683.245,39	2.393.739.011,66
Pessoal e Encargos Sociais	1.994.468.250,00	369.905.282,82	1.718.818.423,72	1.352.518.494,94
Juros e Encargos da Dívida (IX)	63.673.580,00	12.082.413,36	37.626.539,07	31.645.739,20
Outras Despesas Correntes	1.926.731.691,00	227.619.009,34	1.265.238.282,60	1.009.574.777,52
Transferências Constitucionais e Legais	311.762.690,00	60.291.179,17	266.594.898,60	225.455.362,02
Demais Despesas Correntes	1.614.969.001,00	167.327.830,17	998.643.384,00	784.119.415,50
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	3.921.199.941,00	597.524.292,16	2.984.056.706,32	2.362.093.272,46
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.927.897.821,00	124.413.021,61	705.833.746,14	651.647.155,25
Investimentos	1.804.481.050,00	101.935.183,37	615.187.063,89	527.051.876,27
Inversões Financeiras	28.821.000,00	974.621,59	11.991.010,43	6.217.844,22
Concessão de Empréstimos (XII)	13.955.000,00	974.621,59	9.251.508,32	5.216.477,41
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	14.866.000,00	-	2.739.502,11	1.001.366,81
Amortização da Dívida (XIV)	94.595.771,00	21.503.216,65	78.655.671,82	118.377.434,76
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.819.347.050,00	101.935.183,37	617.926.566,00	528.053.243,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	8.000.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	231.335.000,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	5.979.881.991,00	699.459.475,53	3.601.983.272,32	2.890.146.515,54
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(934.711.277,00)	26.800.350,32	(70.521.628,37)	119.052.168,38
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	31.961.610,00	94.106.063,00
				VALOR
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2010				14.710.000,00

CARLOS HENRIQUE AMORIM
Governador do Estado

MARCELO OLÍMPIO C. TAVARES
Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Superintendente de Gestão Contábil
Contadora CRC-TO 000664/O-7

JACQUES SILVA DE SOUSA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
Diretor de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001582/O